
SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20112  CADERNO 3

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. ROBERTO TEIXEIRA DE ALMEIDA
Delegado de Polícia Civil / Diretor da DPA

PORTARIA Nº 005/2011–CONSUP DE 07/06/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243023

CONSIDERANDO: Que o Conselho Superior da Polícia Civil é o 
órgão colegiado da estrutura da Polícia Civil, com atribuições 
consultivas, opinativas, de deliberação e assessoramento nos 
assuntos de interesses superiores da Instituição;
CONSIDERANDO: Que os conselheiros do Consup deliberaram em 
reunião ordinária, realizada no dia 21.03.2011, em homenagear 
os servidores aposentados  apartir do ano de 2011 da Polícia Civil 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: A necessidade de regulamentar  à referida 
homenagem,
RESOLVE: Art. 1º - INSTITUIR no âmbito da Polícia Civil do 
Estado do Pará, a concessão da homenagem aos Servidores 
aposentados da Polícia Civil do Estado do Pará;
Art. 2º - A entrega da homenagem será realizada em Sessão 
Solene, quadrimestralmente;
Art. 3º - Os agraciados com a homenagem terão seus nomes 
inseridos em livro próprio e nos Anais deste Conselho;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243068

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 31.896 DE 15/04/2011, REFERENTE A PORTARIA 
DE DIÁRIA COLETIVA Nº 382-DF, POR HAVER SIDO PUBLICADO 
POSTERIORMENTE NO D.O Nº 31.897 DE 18.04.2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243047

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 223016
PORTARIA: 382-DF-COL.

Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação carnaval 2011
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199298/Anderson Soeiro da Silva (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
57223572/Andreza Maria da Silva Araújo (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5780616/Arthur Lameira Ferreira (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5697999/Elielson Medeiros Anselmo (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
57222060/Fernando Henrique Barbosa Leal Pimentel (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
54195015/Fernando Júnior Barata Alves (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
57222441/Idemar Alves Dias Neto (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5386624/Isaias Ferreira da Conceição (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5420318/Ivone Vidas da Silva Duarte (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
57222327/José Marcos de Souza Júnior (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
57221582/Joyce Teixeira Capistrano (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
54193072/Juçara de Cassia da Silva Pastana (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5727561/Lucinéa Assunção Corrêa de Oliveira (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011

54193369/Luiz Augusto Henrique Fernandes (TEN PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
50718791/Maria Cristina do Socorro Andrade (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243582

PORTARIA N° 455/2011 - GAB.SUSIPE   
Belém, PA, 09 de Junho de 2011.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
Considerando o teor da Portaria nº 261 DE 29 DE MARÇO DE 
2011, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31891 de 08/04/2011, 
errata DIÁRIO OFICIAL Nº. 31894 de 13/04/2011;
RESOLVE:
Prorrogar por igual período o prazo para funcionamento da Comissão constituída para 
conferencia de patrimônio desta autarquia.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário 

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243588

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 445/2011 - GAB. SUSIPE DE 09 DE 

JUNHO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor FERNANDO ANTONIO PESSOA 
DA SILVA,Matr.5830567,Vice-Diretor, para responder pelo 
expediente de Direção do PEM III, no período de 01/06/2011 a 
30/06/2011, durante as férias do titular.
PORTARIA Nº446/2011 - GAB. SUSIPE DE 09 DE JUNHO 

DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ODANILDO DO SOCORRO ALVES 
BALIEIRO, Matr.54180177,CHEFE DE SEGURANÇA, para 
responder pelo expediente de Vice-Direção da CAHF, a contar de 
01/06/2011, até ulterior deliberação.
PORTARIA Nº447/2011 - GAB. SUSIPE DE 09 DE JUNHO 

DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor LUIS ANTONIO CAMPOS DE 
SOUSA, Matr.54196441,Agente Prisional, para responder pelo 
expediente de Chefia de Segurança da C.R.MOCAJUBA, a contar 
de 01/06/2011 a 30/06/2011,durante as férias do titular.
PORTARIA Nº448/2011 - GAB. SUSIPE DE 09 DE JUNHO 

DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ANTONIO DA CUNHA 
TEIXEIRA,Mat.5859824, Vice-Diretor, para responder pelo 
expediente de Direção do C.R.BRAGANÇA, no período de 
06/06/2011 a 10/06/2011, durante ausência do titular.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243135

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLAUDIO ALMIR COUTINHO FARIAS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243132

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GILBERTO DA SILVA SOARES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243147

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / RAIMUNDO CARDOSO BARATA NETO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243142

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GECINALDO BRAGA DE LIMA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243160

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANA LUCIA DA SILVA SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243167

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / HERNANDES HARDILLIS NEGRAO DIAS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243173

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALEXANDRA MORAES DE PAIVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243177

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ANTONIA RENATA COSTA MENDES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243187

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / REGINALDO BRAGA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243185

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 


